104  diário oficial Nº 35.076 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 036/2022-MP/CGMP
O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput, da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30,
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros do Ministério
Público;
CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade
de realização periódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério
Público da União e dos Estados;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a
realização de Correição Extraordinária nos cargos de Promotor de Justiça
de Afuá e Chaves, no período de 29 de agosto à 02 de setembro de 2022;
II – DESIGNAR o Promotor de Justiça Assessor deste Órgão Correcional,
Dr. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, para prestar assessoria na realiza-
ção das atividades correcionais e demais atos necessários ao bom desen-
volvimento dos trabalhos;
III – DESIGNAR o servidor desta Corregedoria-Geral, Sr. MARCO ANTONIO
DA SILVA CASTRO, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fisca-
lização;
IV – DESIGNAR os policiais militares à disposição deste Órgão Correcional,
CB PM D`ANGELES e CB PM ISMAYLE, para garantirem a segurança da
equipe, no período de 29/08 à 02/09/2022, considerando o deslocamento
aéreo e fluvial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de agosto de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 839257
PORTARIA N.º 037/2022-MP/CGMP

O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput, da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30,
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros do Ministério
Público;
CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade
de realização periódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério
Público da União e dos Estados;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento do calendário de correi-
ções/inspeções previstas para o corrente ano, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a
realização de Correição Ordinária nos cargos de Promotor de Justiça de
Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém, no
período de 07 à 11 de novembro de 2022;
II – DESIGNAR a 1.ª Subcorregedora-Geral, Dra. DULCELINDA LOBATO
PANTOJA, e o 2.º Subcorregedor-Geral, Dr. GERALDO DE MENDONÇA RO-
CHA, para realizarem atividades correcionais e demais atos relacionados à
condução dos trabalhos;
III – DESIGNAR os Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Corre-
cional, Drs. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, VIVIANE LOBATO SOBRAL,
LUZIANA BARATA DANTAS e LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para pres-

tarem assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
IV – DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, Sr. ALEXANDRE
LIMA DA GRAÇA, ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, MARCO ANTONIO DA
SILVA CASTRO e MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA, para auxiliarem nos
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de agosto de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 839260
PORTARIA N.º 038/2022-MP/CGMP

O CORREGEDOR GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput, da Lei n.º 8.625 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30,
caput, da Lei Complementar n.º 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, nos termos dos artigos 17, I da Lei n.º 8.625/1993 e
37, II e 162 da Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, incumbe à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções como
atribuição fiscalizadora da atividade funcional dos Membros do Ministério
Público;
CONSIDERANDO que a Resolução n.º 149, de 26 de julho de 2016, do
Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), instituiu a obrigatoriedade
de realização periódica de correições e inspeções no âmbito do Ministério
Público da União e dos Estados;
CONSIDERANDO a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/CGMP, que
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das
inspeções pela Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade do cumprimento do calendário de correi-
ções/inspeções previstas para o corrente ano, RESOLVE:
I – DETERMINAR, nos termos do Provimento n.º 003/2021-MP/CGMP, a
realização de Correição Ordinária nos cargos de Promotor de Justiça de
Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém, no período de
22 à 26 de agosto de 2022;
II – DESIGNAR a 1.ª Subcorregedora-Geral, Dra. DULCELINDA LOBATO
PANTOJA, e o 2.º Subcorregedor-Geral, Dr. GERALDO DE MENDONÇA RO-
CHA, para realizarem atividades correcionais e demais atos relacionados à
condução dos trabalhos;
III – DESIGNAR os Promotores de Justiça Assessores deste Órgão Corre-
cional, Drs. JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS, VIVIANE LOBATO SOBRAL,
LUZIANA BARATA DANTAS e LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, para pres-
tarem assessoria na realização das atividades correcionais e demais atos
necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
IV – DESIGNAR os servidores desta Corregedoria-Geral, Sr. ALEXANDRE
LIMA DA GRAÇA, ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, MARCO ANTONIO DA
SILVA CASTRO e MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA, para auxiliarem nos
trabalhos inerentes ao ato de fiscalização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 11 de agosto de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 839265

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4346/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1291/2021-MP/PGJ, de
26/5/2021, publicada no D.O.E. de 28/5/2021;
CONSIDERANDO o resultado do pregão eletrônico nº 077/2021-MP/PA com
a contratação da empresa CONSULPLAN Consultoria e Planejamento em
Administração Pública EIRELI, para a organização, planejamento e realiza-
ção do VI concurso público;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/2022-SISEMPPA, de
26/7/2022 protocolizado no “SIP” sob o nº 11056/2022, em 26/7/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de organização dos trabalhos afetos à rea-
lização do certame propriamente dito,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MELINA MARTINHO DE MATOS para, na qualidade
de representante do Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Es-
tado do Pará - SISEMPPA, em substituição ao servidor MAURÍCIO SANTOS
MATOS, integrar a Comissão do VI Concurso Público para o provimento de
cargos efetivos, de nível médio e superior, do quadro de pessoal de servi-
dores do Ministério Público do Estado do Pará, a contar de 4/8/2022, até
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4347/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício
nº 442/2022-MP/1ªPJCAM, protocolizado no “SIP” sob o nº 11328/2022,
em 1º/8/2022,

diário oficial Nº 35.076   105Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a contar de 2/8/2022, a Promotora de Justiça
LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO da função de integrante do
Grupo de Trabalho “Conflitos Agrários e Fundiários no Estado do Pará - GT
Agrário”, designada pela PORTARIA Nº 378/2021-MP/PGJ, de 19/2/2021,
publicada no D.O.E. de 1º/3/2021
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 09 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4349/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício
nº 105/2022-MP/COORDENADORIA, de 25/7/2022, protocolizado no “SIP”
sob o nº 10983/2022, em 25/7/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA, Vice-Co-
ordenador da Região Metropolitana de Belém II, para, sem prejuízo de suas
atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Metropolitana de
Belém II, durante o afastamento da titular, ANA CAROLINA VILHENA GON-
ÇALVES, nos períodos de 4 a 8/7/2022 e de 11/7 a 7/8/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4361/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1291/2021-MP/PGJ, de
26/5/2021, publicada no D.O.E. de 28/5/2021;
CONSIDERANDO o resultado do pregão eletrônico nº 077/2021-MP/PA com
a contratação da empresa CONSULPLAN Consultoria e Planejamento em
Administração Pública EIRELI, para a organização, planejamento e realiza-
ção do VI concurso público;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 154/2022-2ªPJ/DPP/MA, de
4/7/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 10172/2022, em 5/7/2022;
CONSIDERANDO a necessidade de organização dos trabalhos afetos à rea-
lização do certame propriamente dito,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SANDRO RAMOS CHERMONT para, em
substituição ao Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SAN-
TOS, integrar, na qualidade de suplente, a Comissão do VI Concurso Pú-
blico para o provimento de cargos efetivos, de nível médio e superior, do
quadro de pessoal de servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a
contar de 9/8/2022, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 4362/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍ-
CIO, usando de suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício
nº 76/2022-MPPA/Ouvidoria, de 8/8/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº
11648/2022, em 8/8/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SÍLVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU, 1ª
Vice-Ouvidora-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, para exercer
o cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público, durante o afastamento do
titular, ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, para participação na 18ª Reunião
Extraordinária do Conselho Nacional dos Ouvidores do Ministério Público
- CNOMP, que ocorrerá durante o XV Congresso Estadual do Ministério Pú-
blico do Rio Grande do Sul, no período de 9 a 13/8/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 10 de agosto de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 839374

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º

Núm. do Contrato: 082/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços de locação de veículos sem motorista, por
quilometragem livre, sem combustível – ITEM 2 (NORDESTE I, II, E III, E
TOCANTINS). Prorrogação de vigência do Contrato Original por mais 12
(doze) meses, a contar de 26/08/2022, nos termos no art. 57, II, da Lei nº
8.666/1993 e Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento contratual.
Data de Assinatura: 10/08/2022.
Vigência do Aditamento: 26/08/2022 a 25/08/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-33.
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 839217

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do re-
sultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras
e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 029/2022-MP/PA, empreitada por
preço global, no tipo menor preço por lote, que tem como objeto, Aquisição
de equipamentos médicos e odontológicos, com serviço de instalação do
equipamento odontológico completo e do aparelho de raios-x odontológico,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.
10.567.214/0001-06– SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA–
TOTAL R$ 95.626,95:
Item 01 – Valor Total: R$ 29.470,50
Item 02 – Valor Total: R$ 6.295,75
Item 03 – Valor Total: R$ 8.150,00
Item 07 – Valor Total: R$ 35.964,00
Item 08 – Valor Total: R$ 9.299,33
Item 09 – Valor Total: R$ 2.401,38
Item 12 – Valor Total: R$ 4.045,99
06.331.320/0001-00– IDEALINE COMERCIAL EIRELI– TOTAL R$ 54.390,00:
Item 04 – Valor Total: R$ 54.390,00
24.039.450/0001-56– HDX COMERCIAL EIRELI– TOTAL R$ 8.378,04:
Item 05 – Valor Total: R$ 4.676,50
Item 06 – Valor Total: R$ 3.701,54
27.792.194/0001-61- LUANA TARACZUK MICHALISZYN– TOTAL R$ 6.000,00:
Item 10 – Valor Total: R$ 6.000,00
38.438.581/0001-10- CARLOS AUGUSTO NASCIMENTO PEREIRA– TOTAL
R$ 2.818,71:
Item 11 – Valor Total: R$ 2.818,71
13.261.879/0001-77 - SKYMED COMERCIAL LTDA – TOTAL R$ 6.269,00:
Item 13 – Valor Total: R$ 6.269,00
19.785.718/0001-69 - L. N. RODRIGUES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ORTOPEDICOS LTDA– TOTAL R$ 1.894,32:
Item 15 – Valor Total: R$ 1.464,41
Item 16 – Valor Total: R$ 340,00
Item 17 – Valor Total: R$ 89,91
30.037.851/0001-70- SQUADRA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPA-
MENTOS LTDA– TOTAL R$ 599,00:
Item 18 – Valor Total: R$ 599,00
29.084.765/0001-39- LAM BRASIL EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA– TO-
TAL R$ 1.288,50:
Item 19 – Valor Total: R$ 488,50
Item 21 – Valor Total: R$ 800,00
29.926.189/0001-20- SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
LTDA– TOTAL R$ 808,75:
Item 20 – Valor Total: R$ 808,75
Valor Total do Certame: R$ 178.073,00
Belém (PA), 11 de agosto de 2022
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro MPE/PA

Protocolo: 839276
RESULTADO DE LICITAÇÃO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 035/2022-MP/PA, empreitada por preço
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a Registro de
Preços para a aquisição de materiais de higiene e limpeza:
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as empresas com os
seguintes valores:
CNPJ 01.552.709/0001-62 - IRMAOS ANJOS LTDA
Total do Fornecedor:R$ 1.600,00
Item 12..... Valor Unitário R$ 2,60..... Valor Total R$ 520,00
Item 25..... Valor Unitário R$ 3,60..... Valor Total R$ 360,00
Item 26..... Valor Unitário R$ 3,60..... Valor Total R$ 360,00
Item 27..... Valor Unitário R$ 3,60..... Valor Total R$ 360,00
CNPJ 01.580.769/0001-99 - BOM BONS E DESCARTAVEIS EIRELI
Total do Fornecedor:R$ 5.835,00
Item 01.....Valor Unitário R$ 4,70..... Valor Total R$ 235,00
Item 13.....Valor Unitário R$ 2,20..... Valor Total R$ 440,00
Item 20.....Valor Unitário R$ 4,30..... Valor Total R$ 5.160,00
 CNPJ 10.459.614/0001-90 - COMERCIAL JR EIRELI
Total do Fornecedor:R$ 2.486,00
Item 22.....Valor Unitário R$ 10,46..... Valor Total R$ 2.092,00
Item 23.....Valor Unitário R$ 3,94..... Valor Total R$ 394,00
 CNPJ 18.504.036/0001-78 - INVICTA CLEAN HOSPITALAR EIRELI
Total do Fornecedor: R$ 1.640,00
Item 04.....Valor Unitário R$ 3,90..... Valor Total R$ 780,00
Item 05.....Valor Unitário R$ 8,60..... Valor Total R$ 860,00
 CNPJ 28.037.573/0001-09 - A C DO A D RODRIGUES EIRELI
Total do Fornecedor:R$ 350,00
Item 16.....Valor Unitário R$ 3,50..... Valor Total R$ 350,00
 CNPJ 29.776.421/0001-90 - A A VIEIRA EIRELI
Total do Fornecedor: R$ 26.806,00
Item 03.....Valor Unitário R$ 7,10..... Valor Total R$ 14.200,00
Item 11.....Valor Unitário R$ 4,10..... Valor Total R$ 2.870,00
Item 17.....Valor Unitário R$ 4,20..... Valor Total R$ 336,00
Item 28.....Valor Unitário R$ 235,00..... Valor Total R$ 9.400,00
 CNPJ 30.680.100/0001-77 - JTH COMERCIO LTDA
Total do Fornecedor:R$ 25.500,00